64 que a JCJ,ao julgar a reclamação 
parcialmente procedent.e, arbitrou a condenação no valor deCZ$ 100.000,00 
(cem mil cruzeiros). li reclamada, quando interpôs seu ·recurso ordiná-
rio às fls. 70/76, depositou,para garantia do juízo, a importância de 
CZ$ 39.781,00 (trinta e nove mil, setecentos e oitenta e um cruzado5), 
correspondentes.à época, a 10 valores de referência (fls. 78}. Nãoobten 
po êxito no seu pleito perante o Regional, a demandada recorreu de re: 
vista (fls. 115/123), efetuando a complementação do depósito recursal, 
na importância de NCZS 60,22 (sessenta cruzados novos e vinte e dois 
centavos), que equivaliam, à época. a 0,25 valor de referência, uma 
vez que este fÔra fixado, à época, em NCZ$ 238,82 (duzentos e trinta e 
oito cruzados novos e oitenta e dois centavos). 

2. Vê-se do procedimento adotado que a recorrente apenas 
procurou atingir o valor da condenação, sem se preocupar com os termos 
do art. 13 da Lei n2 7.701/88, que exige para a garantia do juízo, 
neste .

[...]

que a JCJ, ao 
julgar a reclamação parcialmente procedente, arbitrou a condenação no 
valor de NCZS 800,00 (oitocentos cruzados novos). A reclamada, ao in-

' terpor seu recurso ordinário às fls. 359/366, depositou para garantia 
do juízo a importância de NCZ$ 357,20 (trezentos e cinquenta e sete 
cruzados novos e vinte centavos), correspondentes, à época, a 20 valo-
res de referência (fls. 367). 

2. Não obtendo êxito em seu pelito p.-rant~ 
o Regional, a demandada recorreu de revista (fls. 397/404), efetuando 
a complementação do depósito recursal, na importância de crs 10.533,20 
(dez mil, quinhentos e trinta e três cruzeiros e vinte centavos). Ai 
poca, o valor de referência era de CrS 527,66 .• A impotância. deposita-
da no recurso de revista, corresponde, então, a 19.96 valores de ref~ 
rência. A recorrente, contudo, deixou de considerar o v•lor antérior-
mente depositado de forma nominal e em pecúnia, conforme disposto na

[...]

29, que a JCJ ao julgar a 
reclamação procedente, arbitrou a condenação no valor de NCZS 4.00,00 
(quatrocentos cruzados novos). A reclamada, quando i.nterpÔs seu recur-
so ordinário (fls. 34/38), depositou para garantia do juízo a impor-
tância de NCZ$ 357,20 (trezentos e cinquenta e sete cruzados novos e 
vinte centavos), correspondentes à época a 20 valores de referência 
(fls. 39). 

2. Não obtendo êxito em s~u pleito perante o Re-
gional, a demandada, ao recorrer de revista (fls. 78/82), deixou de e~ 
fetuar a complementação do depÓsito recursal, não se preocupando com